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arkeolojik buluntuların değerlendirilmesinde fizik, kimya, jeoloji, jeofizik, malzeme 
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yenidir. Bu çalışmalar, gelişime ve disiplinler arası paylaşıma katkıda bulunmanın 
yanı sıra “arkeometri” olarak adlandırılan yeni bir kavramın oluşmasını da sağlamıştır.

Yıllar içerisinde ODTÜ’nün başından itibaren bu alandaki öncü rolü anlamlı 
olmuştur. Sadece iyi eğitilmiş akademik kadroların bu alana yönlendirilmesiyle 
kalınmamış, aynı zamanda kırk yıl içerisinde birçok ulusal ve uluslararası proje de 
hayata geçirilmiştir.
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Although the beginning of archaeological studies dates back to very old times 
in Turkey, the applications of the disciplines such as physics, chemistry, geology, 
geophysics, material sciences, statistics and computer sciences in the evaluation 
of archaeological findings is very recent. These studies have contributed to the 
development of an interdisciplinary cooperation and brought about a new concept 
called “archaeometry”.

The pioneer role of METU in this field has a meaning from the beginning of the 
archaeometrical studies in the years. It not only directed the well educated academics 
to that field but many national and international projects were also realised in fourty 
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studies in Turkey and giving hope to the young generations with existing institutions.
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Nif (Olympos) Dağı Kazıları Cam Buluntuları

Üzlifat Canav Özgümüş - Serra Kanyak*

Özet: İzmir’in doğusunda yer alan ve bir tabiat harikası olan Nif (Olympos) Dağı, aynı 
zamanda geçmiş uygarlıkların kalıntılarını barındıran bir arkeolojik alan özelliği taşımak-
tadır. İstanbul Üniversitesi’nden Prof. Dr. Elif Tül Tulunay başkanlığında, bu dağın değişik 
alanlarında Bakanlar Kurulu kararıyla 2006 yılından beri yürütülen bilimsel kazılarda, M.Ö. 
4. yüzyıldan M.S. 14. yüzyıla dek geniş bir zaman yelpazesi içine tarihlenen çok özel camlar 
gün ışığına çıkarılmıştır. Nif (Olympos) Dağı’nın değişik alanlarında yapılan çalışmalarda 
gün ışığına çıkarılan ve Orta Bizans Dönemi’ne tarihlenebilen cam buluntular içinde kadeh, 
kandil, bardak, şişe, bilezik ve pencere camlarına ait parçalar sayılabilir. Kandil örnekleri 
değişik renklerde ve modellerde imal edilmiş olup günlük kullanıma hitap eden eşyalardır.
Dip kısımlarında aşağı uzanan bir sap ve boncuk bulunan örnekler polykandilionlara yerleş-
tirilmek üzere üretilmişlerdir. Üst kısımlarında bir yağ haznesi bulunur. Bizans ve İslam dün-
yasında bu tip kandiller çok kullanılmıştır. Sardes, Demre, Amorium, İznik ve Marmaray-
Sirkeci kazılarında çok yakın benzerleri ele geçmiştir. Mavi, oliv ve yeşilin çeşitli tonlarında 
üretilmişlerdir. Çanak biçimi kandillere ait parçalar da bulunmuştur. Bazıları cam yaylarla 
süslenmiş kulplara sahiptir. Bu kulplara takılan zincirlerle kandil belli bir noktaya asılarak 
kullanılmakta idi. Yine Başpınar’da, Bizans Dönemi’ne ait, “crown-glass” denilen göbek-
li pencere camları da bulunmuştur. Anadolu’da mimaride pencere camı kullanımı Roma 
Dönemi’nden başlar. Demre’de, İznik’te, Sardes’de, Amorium’da ve İstanbul’da Saraçhane ve 
Marmaray kazılarında Bizans Dönemi’ne tarihlenen pencere camları bulunmuştur. Başpınar 
kazılarında gün ışığına çıkan oliv renkli, dibe doğru daralan gövdeli ve yay tabanlı bardaklar 
ise, Nif Dağı kazılarının en ilginç örnekleridir. Bazı parçalar beyaz mine ile benekli dekoras-
yona sahip, bazıları cam ipliği bezemeli, bazıları cam damlalarla süslenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Nif (Olympos) Dağı Kazıları; Nif (Olympos) Dağı Camları.

 Glass Finds of Mount Nif (Olympos) Excavation

* Prof. Dr. Üzlifat Canav Özgümüş, Doğuş Üniversitesi Sanat ve Tasarım Fakültesi. uozgumus@dogus.edu.tr

 Serra Kanyak M.A., Rahmi M. Koç Müzesi, Düzey Bakım Atölyeleri. skanyak@rmk-museum.org.tr



Abstract: Mount Nif, a wonder of nature located in eastern İzmir, is also an archaeological site 
that holds the remnants of civilizations past. Under the management Prof. Dr. Phil. Elif Tül 
Tulunay of İstanbul University, excavations by the decree of Council of Ministers have been 
carried out on different parts of the mount since 2006, and many exceptional glasses, datings 
of which vary in the wide time range between 4th century BC and 14th century AD, have been 
brought into light. Fragments of goblets, oil-lamps, drinking glasses, bottles, bracelets and 
windows glasses can be mentioned among the Middle-Byzantine period findings revealed in 
Mount Nif (Olympos) during studies on various areas. Oil-lamps were produced in various 
colours and models for everyday use purposes. The examples with knobbed stems on their 
bottoms were made to be placed into polykandilions. They also have an oil cup on their upper 
parts. Lamps of this kind were widely used in Byzantine and Islamic worlds. Their close ana-
logues have been obtained in Sardis, Myra, Amorium, Nikaia and Marmaray-Sirkeci excava-
tions in İstanbul. They were produced in shades of blue, olive and green. There also have been 
found bowl-shaped lamps. Some of them have handles ornamented with glass coils. These 
lamps used to be hung up by chains attached to these handles. Also, crown-glasses for windows 
from Byzantine period have been found. The architectural window glass usage in Anatolia 
started during Roman period. Byzantine period window glasses have been obtained in Myra, 
Nikaia, Sardis, Amorium, and Polyectus Church and Marmaray excavations in İstanbul. The 
most interesting examples of Mount Nif excavations are the olive coloured beakers with cy-
lindrical bases tapering down from Başpınar excavations. Some pieces have white enamel spot 
ornaments, some have glass trails and some glass drops.

Keywords: Mount Nif (Olympos) Excavations; Mount Nif (Olympos) Glasses.

İzmir’in doğusunda yer alan ve bir tabiat harikası olan Nif (Olympos) Dağı, aynı za-
manda geçmiş uygarlıkların kalıntılarını barındıran bir arkeolojik alan özelliği taşımakta-
dır. İstanbul Üniversitesi’nden Prof. Dr. Elif Tül Tulunay başkanlığında, bu dağın değişik 
alanlarında Bakanlar Kurulu kararıyla 2006 yılından beri bilimsel kazılar yapılmaktadır.1 
Bu kazılarda M.Ö. 4. yüzyıldan M.S. 14. yüzyıla dek geniş bir zaman yelpazesi içine tarih-
lenen çok özel camlar gün ışığına çıkarılmıştır.

Nif Dağı’nın, 1. Derece Arkeolojik Sit olarak tescillenen Karamattepe ve Dağkızılca 
alanlarında, camcılık tarihinde nadir rastlanan kesme kâselere ait parçalar bulunmuştur. 
Renksiz, dışa dönük ağızlı, yarı kürevî gövdeli kâseler, döküm tekniği ile üretilmişler ve 
cam soğuduktan sonra çarkla kesilerek dekorlanmışlardır.

Karamattepe mezar buluntusu kâsenin alt kısmında ışınsal çizgiler vardır. Onun üze-
rinde bir sıra yaprak kabartması görülür, en üstte 2 yatay oluk bulunur (Şekil 1). Bir kısmı, 
ağaç kökleri tarafından ezilip ufalanmasına rağmen, tüme yakın ve bütün formu belli olan 
bir kâsedir.2

Dağkızılca örneği ise, soyulmuş bir oda mezarda toprak elenirken bulunduğu için, maa-
lesef çok küçük parçalar halindedir. Fakat bezemesi belirlenebilmektedir. Altta ışınsal yap-
raklar, üst kısımda 2 yatay oluk halinde kesme dekor göze çarpmaktadır.

Bu tip içki kâseleri, İran’da hüküm süren Akhaemenid Hanedanı Dönemi’ne ait metal 
kâselerin, cam malzemeden yapılmış taklitleridir. M.Ö. 5-4. yüzyıllara tarihlenirler. Yapım 
yerleri olarak İran düşünülmektedir. Benzerleri Efes, Milas ve Gordion’da gün ışığına çık-
mıştır. Çok nadir bulunan kıymetli camlardır.

1 Tulunay (2008).
2 Tulunay (2008), s. 82, dipnot 6; s. 92, resim 6; benzer örnekler Fossing (1937); Yağcı (1996); Oliver (1970); Saldern (1959); 

Ignatiadou (2010).
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Karamattepe’de bulunan kobalt mavisi yarı geçirgen bir iç-kalıp cam alabastron parçası, 
opak beyaz cam ipliği ile aşağı dönük fisto bezemelidir (Şekil 2). Bir kalıp üzerine akıcı 
haldeki camın sarılması ile üretilmiş, üzerine opak beyaz sıcak cam akıtılarak, sıra sıra de-
vamlı fisto bezeme yapılmıştır. Biçimi, Harden: Akdeniz Grubu 3: Form 18 olmalıdır.3 Bu 
tip koku şişeleri Doğu Akdeniz’de M.Ö. 3. yüzyıl başından 1. yüzyıl sonuna kadar görülür-
ler (Şekil 3). Karamattepe parçası, genel buluntu kontekstine göre, M.Ö. 3. yüzyıl başına 
tarihlenen erken bir örnek olmalıdır.

Nif (Olympos) Dağı’nın Başpınar bölgesinde yapılan çalışmalarda gün ışığına çıkarılan 
ve Bizans Dönemi’ne tarihlenebilen cam buluntular içinde kadeh, kandil, kâse, bardak, şişe, 
bilezik ve pencere camlarına ait parçalar sayılabilir.

Kandil örnekleri değişik renklerde ve modellerde imal edilmiş olup günlük kullanıma 
hitap eden eşyalardır. Dip kısımlarında aşağı uzanan bir sap ve boncuk bulunan örnekler 
polykandilionlara yerleştirilmek üzere üretilmişlerdir (Şekil 4, 5). Üst kısımlarında bir yağ 
haznesi bulunur. Bizans ve İslam dünyasında bu tip kandiller çok kullanılmıştır. Sardes, 
Demre, Amorium, İznik ve Marmaray-Sirkeci kazılarında çok yakın benzerleri ele geçmiş-
tir.4 Mavi, oliv ve yeşilin çeşitli tonlarında üretilmişlerdir.

3 Benzer örnekler için, Lightfoot (2007), s. 39, no. 26; Harden(1981), s. 123,128.
4 Benzerleri için, Davidson (1940), fig. 19, no. 48; Saldern (1980), pl.123, no. 289-290, 298; Czurda-Ruth (2005), fig. 1, no. 

833-834. 
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Şekil 1: Akhaemenid döküm kâse.

Şekil 3: Hellenistik 
alabastron (Lightfoot, 2007,  
No: 26).

Şekil 2: İç-kalıp 
alabastron parçası.



Çanak biçimi kandillere ait parçalar da bulunmuştur. Bazıları cam yaylarla süslenmiş 
kulplara sahiptir. Bu kulplara takılan zincirlerle kandil belli bir noktaya asılarak kullanıl-
makta idi.

Bizans Dönemi’ne ait bir diğer buluntu grubu kadehlerdir (Şekil 6). Anadolu’daki Bi-
zans yerleşimlerinde ele geçen kadehlerle hemen hemen aynı biçimlere sahiptirler. Üstte 
çanak kısmı, konik, konkav veya silindirik sap, yayvan ayak. Renkleri ise mavi-yeşil tonla-
rındadır.

Yine Başpınar’da, Bizans Dönemi’ne ait, “crown-glass” denilen göbekli pencere cam-
ları da bulunmuştur (Şekil 7). Anadolu’da mimaride pencere camı kullanımı Roma 
Dönemi’nden başlar. Demre’de, İznik’te, Sardes’de, Amorium’da ve İstanbul’da Saraçhane 
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Şekil 5: Bizans kandil sapları.

Şekil 6: Kadehler.

Şekil 4: Polykandilion, çizim Saliha Dönmez.



ve Marmaray kazılarında Bizans Dönemi’ne 
tarihlenen pencere camları bulunmuştur.5 Üf-
leme tekniği ile üretilen bu camların biçimi 
dairevî olup, kenarları bazen ateşle parlatılmış 
bazen de katlanmıştır; ortalarında bir göbek 
(bull’s eye) bulunur. Bu yuvarlak tabak biçimi 
camlar, pencere çerçevelerine takılan ızgarala-
rın içine yan yana ve üst üste yerleştirilirdi (Şe-
kil 8). Bu teknik M.S. 4. yüzyılda ortaya çıkmış 
ve makine üretimi gerçekleşinceye kadar (19. 
yüzyıl) kullanılmaya devam etmiştir. Crown 
glass parçaları; merkezdeki noble izinin bırak-
tığı kavisli dalgalardan tanınabilir. Bu camların 
habbeleri de merkezden başlayarak iç içe sıra-
lanmış, kenarlara paralel uzanan, kavisli hava 
kabarcıkları şeklindedir. Başpınar buluntuları 
genelde yeşil, oliv ve mavi tonlarında üretilmiş 
örneklerdir.

Başpınar kazılarında gün ışığına çıkan oliv 
renkli, dibe doğru daralan gövdeli ve yay ta-
banlı bardaklar ise, Nif Dağı kazılarının en il-
ginç örnekleridir. Bazı parçalar beyaz mine ile 

5 Ousterhout (1999), s. 153; Harrison and Gill (1986); Gill (2002), fig. 2/43; Saldern (1980), s. 101, no. 780; Özgümüş (2008), 
s. 734.
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Şekil 7: Göbekli cam parçaları (crown-glass).

Şekil 8: Pammakaristos kilisesi camları.  
(Ousterhout, 1999, s. 153)



benekli dekorasyona sahip, bazıları cam ipliği 
bezemeli, bazıları cam damlalarla süslenmiştir 
(Şekil 9). Mineli bardakların birinde bir kar-
talın üçgen kuyruğu, pençesi ve kanadının ucu 
görülmektedir (Şekil 10). Bu tip mineli kaplar 
M.S. 12-14. yüzyıllarda Orta Doğu’da Eyyûbi 
ve Memlûk dönemlerinde çok yaygın üretil-
miştir. Buradaki Musevî ve Hristiyan toplum-
lar da bu camların benzerlerini kullanmışlar-
dır. Hatta mineli camlar o kadar beğenilmiş ve 
ünlenmişlerdir ki, Haçlı seferleri sırasında bu 
bölgede bulunan Avrupalılar dahi yerel atöl-
yelere benzeri camlar sipariş etmişler, ayrıca 
kendi kültürlerine ait armaların, motiflerin ve 
bezemelerin de bu camlar üzerinde yer alması-
nı istemişlerdir.

Başpınar bardaklarının üzerindeki kar-
tal kuyruğu ve pençesi Memlûk tarzına pek 

uymamaktadır. Başpınar’da Bizans kiliselerinin varlığı, bezeme tipinin İslami örneklerle 
paralellikten oldukça uzak görünmesi mineli bardakların Bizans eseri olabileceğini akla 
getirmektedir. Hatta kilisede kullanılan (yukarıda sözü edilen) bazı pencere camlarının 
bunlarla aynı renk camdan üretildikleri görülmektedir. Bundan dolayı bardakların ve diğer 
Bizans camlarının, Nif Dağı üzerinde veya çevresinde bir yerde yapılmış olmaları gerekti-
ğini söyleyebiliriz.

 Teşekkür

Nif Dağı Kazısı cam buluntularını inceleme ve yayınlama olanağı sağlayan Kazı Başkanı 
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Şekil 10: Mineli bardak.

Şekil 9: Cam damlalı bardak.
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